melior illo: ab humero et sursum eminebat, super omnem populum.

3. Perierant autem asinae Cis patris Saul: et dixit Cis ad Saul filium suum: Tolle tecum unum de pueris, et conurgens vade, et quaere asinas. Qui cum transissent per montem Ephraim,

4. Et per terram Salisa, et non invenissent, transierunt etiam per Terram Salim, et non erant: sed et per Terram Iemini, et minime repererunt.

5. Cum autem venissent in Terram Suph, dixit Saul ad puerum, qui erat cum eo: Veni et revertamur ne forte dimiserit pater meus asinas, et sollicitus sit pro nobis

6. Qui ait ei: Ecce vir Dei est in civitate hac, vir nobilis: omne, quod loquitur, sine ambiguitate venit: nunc ergo eamus illuc, si forte indicet nobis de via nostra, propter quam venimus.

7. Dixitque Saul ad puerum suum: Ecce ibimus: quid feremus ad virum Dei? panis defecit in sitarciis nostris: et sportulam non habemus, ut demus homini Dei, nec quidquam aliud.

8. Rursum puer respondit Sauli, et ait: Ecce inventa est in manu mea quarta pars stateris argenti, demus homini Dei, ut indicet nobis viam nostram.

lara; de los hombros arriba sobresalia entre todo el pueblo.

3. Habíanse perdido las jumentas de Cis, padre de Saul, y dijo aquel á su hijo: Toma contigo uno de los criados, y ve á buscar las pollinas.

4. Pasando pues por la montaña de Efraim, y por el pais de Salisa sin haberlas encontrado, recorrieron tambien el pais de Salim y de Jemini, y tampoco las hallaron.

5. Y Habiendo llegado á tierras de Ramata, donde habitaban los descendientes de Suf, de la tribu de Leví, dijo Saul al criado que estaba con él: Ven, y volvámonos, no sea que mi padre haya olvidádose de las asnas, y esté cuidadoso por nosotros.

6. Respondióle el criado: Mira: un varon de Dios está en esa ciudad, y es muy célebre: todo lo que él dice sucede sin falta: vamos pues ahora á verlo allá, por si nos indica alguna cosa acerca del objeto á que venimos.

7. Saul contestó á su criado: Irémos pues; pero ¿qué llevaremos al varon de Dios? No haríamos bien en presentarnos delante de él, sin tener alguna cosa que darle, y el pan de nuestras alforjas se acabó, y no tenemos dinero, ni cosa alguna que dar al varon de Dios.

8. Volvió á decir el criado á Saul: He aquí una cuarta parte de un siclo de plata que se halla en mi mano; démosla al varon de Dios, para que nos indique lo que hemos de hacer,

¶ 4. La montaña de Efraim queda al norte, el pais de Salisa al poniente, el de Salim al mediodia, y el de Jemini, ó Jemin, al oriente de Gabaa, patria de Saul. En el hebreo de este verso se lee una sola vez en plural VIABRU, et transierunt; y tres en singular VIABR, et transiit, en lugar del plural.